09.00-09.30

09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

FREITAG, 27. NOVEMBER 2015

Sektion G: Siidostasien
Chair: Christoph Antweiler | Bonn

Tilman Frasch | Manchester

Funan — Angkor — Bagan:

Imperial Kingdoms in Mainland Southeast Asia
Karl-Heinz Golzio | Bonn

The Rise of the Angkorian Empire

in Reality and in the Imagination of the 11th Century

Diskussion
KAFFEEPAUSE

Sektion H: Die Amerikas
Chair: Felix Hinz | Paderborn

Peter R. Fuchs | Oranienburg
Vorinkaische Andenreiche

Doris Kurella | Stuttgart

Die Inka — ein verwobenes Imperium
Friedrich Pohl | Innsbruck
Haudenosaunee — die Irokesenliga

Diskussion
MITTAGSPAUSE

Sektion I: Afrika
Chair: Kirsten Riither — Arno Sonderegger | Wien

Kirsten Riither — Arno Sonderegger | Wien

African Empires of the Past - Specifics and Commonalities
Amanda Esterhuysen | Johannesburg

Evidence of Empire: an Archaeological Perspective on

the Rise and Collapse of Polities in Southern Africa
Leonhard Harding | Diisseldorf

The West African Kingdom of Benin

Diskussion

I
SAMSTAG, 28. NOVEMBER 2015
Sektion J: Das antike Zentralasien
Chair: Michael Alram | Wien
09.00-09.30 Josef Wiesehofer | Kiel
Das Grikobaktrische und indogriechische Konigreich
09.30-10.00 Michael Alram - Nikolaus Schindel | Wien
Das Reich der Kushanosasaniden und Hunnen
10.00-10.30 Diskussion
10.30-11.00 KAFFEEPAUSE
Sektion K: Schluss-Resiimee
11.00-11.30 Alexander Demandt | Berlin
Imperien der Alten Welten
11.30-12.00 Arnold Suppan | Wien
Vergessene Imperien der Neuzeit
12.00 Schlussworte der Veranstalter
VERANSTALTER:
Institut fiir Neuzeit- und Zeitgeschichtsforschung der
Osterreichischen Akademie der Wissenschaften
Institut fiir Geschichte der Stiftung Universitat Hildesheim und
Institut fiir Alte Geschichte und Altorientalistik der Universitdt Innsbruck
ANMELDUNG:
Anmeldung per Mail erbeten: inz@oeaw.ac.at
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24. NOVEMBER 2015
FESTSAAL DER OAW
DR.IGNAZ SEIPEL-PLATZ 2,1010 WIEN

25.-28. NOVEMBER 2015
THEATERSAAL DER OAW
SONNENFELSGASSE 19,1010 WIEN
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PROGRAMM

15.00-15.30

15.30-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

17.30-18.00

18.00-18.30

18.30-19.00

19.00-19.30

DIENSTAG, 24. NOVEMBER 2015

Eroffnung
Brigitte Mazohl | Prasidentin der phil.-hist. Klasse der
Osterreichischen Akademie der Wissenschaften

Begriifiung

Michael Gehler | Direktor des Instituts fiir Neuzeit- und
Zeitgeschichtsforschung der OAW und Leiter des Instituts fiir Geschichte
und Jean Monnet-Chair fiir vergleichende européische Zeitgeschichte
und Geschichte der europaischen Integration an der Stiftung Universitat
Hildesheim

Robert Rollinger | Leiter des Instituts fiir Alte Geschichte und
Altorientalistik der Universitdt Innsbruck

Einfiihrungsvortrag

Kristian Folta-Schoofs | Hildesheim

Die Konstruktion der Evinnerung —

Erkenntnisse der neurobiologischen Lern- und Gedichtnisforschung

Diskussion
KAFFEEPAUSE

Sektion A: Die Theorie des Imperiums
Chair: Michael Gehler | Wien—Hildesheim — Robert Rollinger | Innsbruck

Hartmut Leppin | Frankfurt am Main

The Roman Empire and the Plurality of Empires

Michael Gehler | Wien-Hildesheim — Robert Rollinger | Innsbruck
Imperial Turn. Challenges, Problems and Questions

Bernhard Palme | Wien

Empires and Bureaucracies

Diskussion

09.00-09.30

09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-12.30

12.30-13.00

13.00-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

MITTWOCH, 25. NOVEMBER 2015

Sektion B: Neuzeitliche Iranische Reichsbildungen
im Schatten der Mongolenherrschaft
Chair: Bert Fragner | Wien

Jiirgen Paul | Hamburg
Das Reich der Chwadrazm-Schihs

Christine Nolle-Karimi | Wien-Bamberg
Ndder-Schihs Versuch der Reichsbildung und die Entstehung Afghanistans

Diskussion
KAFFEEPAUSE

Birgitt Hoffmann | Bamberg

Das 1I-Chan-Reich

Walter Posch | Wien

Von den Reichen der Qara-Qoyunlu und Ag-Qoyunlu bis zum
Safavidenreich

Stephan Conermann | Bonn

Islamische Reiche in Indien, insbesondere das Moghul-Reich

Diskussion
MITTAGSPAUSE

Sektion C: Europa
Chair: Michael Gehler | Wien—Hildesheim

Sven Externbrink | Heidelberg

Imperiale Ambitionen der Bourbonen im Ancien Régime:
Anspruch und Wirklichkeit

Jens E. Olesen | Greifswald

The High Medieval Danish Baltic Empire

Bogustaw Dybas | Wien

Polen-Litauen — vergessenes oder nicht vergessenes Imperium?

Diskussion

BUFFET

09.00-09.30

09.30-10.00

10.00-10.30

10.30-11.00

11.00-11.30

11.30-12.00

12.00-14.00

14.00-14.30

14.30-15.00

15.00-15.30

15.30-16.00

16.00-16.30

16.30-17.00

17.00-17.30

DONNERSTAG, 26. NOVEMBER 2015

Sektion D: Die turksprachigen Imperien
zwischen Zentralasien und Anatolien
Chair: Florian Schwarz | Wien

David Durand-Guédy | Istanbul

The Saljugs: Iranian or Turkish Empire?
Bruno de Nicola | St. Andrews

The Chobanids

Marie Favereau | Oxford

The Golden Horde

KAFFEEPAUSE

Florian Schwarz | Wien
The Shibanids

Diskussion
MITTAGSPAUSE

Sektion E: Das Mittelmeer und Vorderasien
Chair: Robert Rollinger | Innsbruck

Kai Ruffing | Kassel

Carthage and the Ancient Discourse on Empires
Lutz Berger | Kiel

Universalism vs. Regionalism in the Abbasid Empire

Diskussion
KAFFEEPAUSE

Sektion F: Die friihmittelalterlichen Steppenimperien in Europa
Chair: Walter Pohl | Wien

Walter Pohl | Wien

Huns and Avars

Daniel Ziemann | Budapest

From the Eurasian Steppes to Christian Europe —
Bulgars and Magyars in the Early Middle Ages

Diskussion



